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Abstrakt

Název bakalářské práce: Porovnání herních činností českého, novozélandského a ka-

nadského národního týmu ţenského ragby.

Zpracovala: Eva Zdeňková

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Jiří Suchý, Ph.D.

Cíle práce: Cílem bakalářské práce je zjistit, ve kterých herních činnostech a standard-

ních situacích má český národní tým nedostatky v porovnání se zkoumanými týmy a

posoudit, zda chyby hráček v těchto činnostech vypovídají o výsledcích jednotlivých

utkání.

Metodika práce: Nastudovat z odborné literatury potřebné informace a stanovit bliţší

metodiku. Získat potřebné videozáznamy a pilotním ověřením zjistit, zda je daná video-

analýza zrealizovatelná. Z videozáznamů všech utkání vytvořit statistiky a s jejich po-

mocí porovnat rozdíly jednotlivých týmů. Vyhodnotit výsledky práce a nastínit doporu-

čení do praxe.

Výsledky práce: Nenalezli jsme zásadní rozdíly v herních činnostech u českého týmu

oproti novozélandskému a kanadskému. Malé odchylky jsme vypozorovali

v přihrávkách, v dynamice a kontinuitě hry. Diference mezi nimi nejsou tak zřetelné,

jak bychom předpokládali, a proto se domníváme, ţe zřetelnější rozdíly mezi pozorova-

nými týmy budou v kondičních schopnostech hráček.

Klíčová slova: ragby, herní dovednosti, standardní situace, herní výkon, chyba jednot-

livce

Abstract

Theme of the work: Comparison of game skills between Czech, New Zealand and Ca-

nadian nation team of women’s rugby

Student: Eva Zdeňková

Supervisor: doc. PhDr. Jiří Suchý, Ph.D.

Aims: The purpose of bachelor thesis is to found the biggest lack of game skills and the

standard situations in Czech national team in comparison with studied teams and judge

if skill errors of players are significant for the results of particular matches.

Methodology: Firstly we work up assignments. With the help of the created stats we

will compare differences in success of particular teams. Also we will ascertain if skill

errors of players are significant for the results of matches.

Results: There is no significant difference in between the game skills of Czech national

team and both New Zealand or Canadian national teams. A slight difference could be

seen in; passing, dynamics and continuity of a game. Those differences are not as visi-

ble as expected, therefore the more significant differences in between the observed

teams, have been suspected to come up from players conditioning.

Keywords: Rugby union, game skills, standard situation, game performance, individual

error.
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1 Úvod

Ragby, jako téma bakalářské práce, jsem si vybrala, jelikoţ je tento sport důleţitou částí

mého ţivota. V osmnácti letech jsem hledala sportovní aktivitu a prostřednictvím sed-

lčanskému klubu jsem zavítala do ragbyové rodiny. Tento jedinečný týmový sport mě

také nasměroval ke studiu na FTVS. Nejvíce na ragby oceňuji, ţe je to kontaktní hra, u

které je význam „fair play“ automatická záleţitost a hráči se při ní učí respektu

k soupeřům, spoluhráčům i k sobě samotným.

Při volbě konkrétního tématu jsme chtěli zkoumat problematiku, která mě zajímá a

aby její výsledky byly vyuţitelné. Proto jsme se zaměřili na sedmičkové ragby, které je

nyní mezi ţenskými týmy v Čechách rozsáhlejší neţ klasické patnáctkové, dokonce

i národní tým sedmičkových hráček má viditelně delší a propracovanější přípravu neţ

ten patnástkový. Momentální celosvětové rozšíření této míčové hry dokládá jeho zařa-

zení mezi disciplíny na letních olympiských hrách roku 2016. Budeme pozorovat český

národní tým ţen 7’s a porovnávat ho s kanadským a novozélandským reprezentačním

týmem. Kanadu a Nový Zéland jsme si vybrali, protoţe patří mezi absolutní světovou

špičku a zárověň nesídlí na stejném kontinentu. Předpokládáme, ţe Češky, díky niţšímu

umístění ve světovém výkonnostním ţebříčku, budou v pozorovaných činnostech horší

neţ Kanaďanky a Novozélanďanky.

Odborné práce na toto téma se nám bohuţel nepodařilo nalézt. Zajímavý, tématic-

ky podobný výzkum byl vytvořen ve Španělsku roku 2009. Jeho autoři, Ortega E., Vil-
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larejo D. a Palao J. M., zkoumali rozdíly ve statistikách mezi vítězným a poraţeným

týmem. Zjistili, ţe vyhrávající muţstvo při získání míče hraje výrazněji častěji pomocí

nohou a v obraně hráči z tohto druţstva častěji skládají protihráče.
1

Byla bych velice potěšena, kdybychom mohli českému ragby ţen přispět vyuţitel-

nými poznatky z výsledků této práce. Věřím, ţe české ragbistky mají šanci

v nadcházejících letech postoupit do nejvyšší evropské soutěţe a tím u nás přilákat

k tomuto jedinečnému sportu více aktivních hráčů. V letošní přípravě se realizační tým

českých reprezentantek, na základě předchozích zkušeností, více zaměřil na kondiční

rozvoj hráček. Doufáme, ţe v závěru naší práce budeme schopni konstatovat, ve kterých

herních činnostech české hráčky chybují v porovnání s hráčkami z Kanady a Nového

Zélandu a tím zjistíme, na které tyto činnosti by se měli trenéři v budoucnu zaměřit při

přípravě našich reprezentantek. Samotným rozvojem činností se nebudeme zabývat.

1
ORTEGA, E., VILLAREJO, D., PALAO, J. M. Differences in game statistics between winning and

losing rugby teams in the six nations tournament. Scopus.com [online]. Spain, 2009 [cit. 15. 5. 2017].

Dostupné z: https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

72249083273&origin=resultslist&sort=plf-

f&src=s&st1=differences+in+game+statistics+between+winning+and+losing+rugby&st2=&sid=6d09cb0

807155e2848d8bbc4e2dd2cb1&sot=b&sdt=b&sl=78&s=TITLE-ABS-

KEY%28differences+in+game+statistics+between+winning+and+losing+rugby%29&relpos=3&citeCnt=

48&searchTerm=.
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2 Teoretická východiska

2.1 Použitá literatura a další zdroje

Odborné literatury o ragby v českém jazyce je nedostatek a velká část tohoto mála patří

mezi tu zastaralejší. Nejrozsáhlejší knihu v češtině, z které jsem čerpala, napsal Zdeněk

Sláma (1984). Dále jsem měla k dispozici metodické knihy pro trenéry ve francouštině

od Collineta (2006) nebo Deleplace (1996) a v anglickém jazyce napsané Quarrie

a Hopkinsem (2012) či Biscombem a Drewettem (2010). Také jsem vyhledávala texty

na internetu a v článcích.

2.2 Charakteristika ragby

„Ragby je sportovní hra brankového typu a hlavním úkolem týmu je dopravit míč co

nejčastěji do brankoviště soupeře.“
2

„Podstata ragby klade na hráče velké požadavky, co se týče všeobecné fyzické,

psychické i taktické připravenosti. Tyto vysoké požadavky jsou na hráče kladeny jak v

průběhu utkání, tak často ještě větší v předchozí přípravě.“
3
„Hráčky musí ovládat jak

míčovou techniku rukou, tak i techniku nohou jako ve fotbale, avšak ještě s tím rozdílem,

že pracuje s šišatým míčem. Musí mít tedy obratné ruce i nohy. K této technické vyspě-

2TÁBORSKÝ, F. Sportovní hry. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 159 s.

3SLÁMA, Z. Ragby: technika, taktika, metodika nácviku, trénink. 1. vyd. Praha: Olympia, 1984. 139 s.
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losti musí ovšem přidat i sílu, rychlost a obratnost pro herní situace jako je boj o míč,

přetlačování soupeře, skládání a další.“
4

Sedmičkové ragby, tedy ragby, kde proti sobě hrají dva týmy o sedmi hráčích, je

momentálně na vzestupu. Oproti více zaţitém, patnáctkovém ragby, je hra dynamičtější

díky nepokrytému prostoru, jelikoţ rozměry hřiště zůstávají identické. Méně častý kon-

takt kompenzují atletické schopnosti jednotlivých hráček. Častější skórování je pro oko

diváka značně atraktivní.

2.3 Vznik ragby

První zmínky o hře ragby sahají do roku 1823 v anglickém městečku jménem Rugby,

kdy vzal student, během hry football, míč do ruky a proběhl přes nechápající obranu

soupeře aţ do brány. V místní škole se tento styl hry ujal, a proto zde byla sepsána pra-

vidla, která jsou momentální hře ragby velice podobná. Název rugby se začalo pouţívat


[…]


otázky jsme zjistili, ţe jsme v konverzích nejméně prosperující. Oproti Novozélanďan-

kám je ale naše úspěšnost jen o 8 procent menší. Kanaďanky ovládaly kopy na bránu

nejefektivněji. V této otázce bychom mohli také zkoumat, z jakého úhlu k háčku se ko-

pe. Jelikoţ čím menší má kopající hráčka úhel na branku, tím je snazší kop proměnit.

Otázka číslo 8 nám také nepotvrdila výkonnostní rozdíl mezi českým týmem oproti no-

vozélandským a kanadským hráčkám.

V otázkách 9 aţ 11 jsme se zabývali kopy. Na bránu z trestného kopu útočily jen

Kanaďanky a o drop kop ze hry se nepokusila ani jedna hráčka. Tým z Kanady, jako

jediný z analyzovaných, ani jednou nekopal ve hře. Za zmínku stojí, ţe při kaţdém ta-

kovém kopu přisel kopající tým o míč. Povaţujeme tedy kanadskou taktiku bez kopů ze

hry za velice prospěšnou. Bohuţel z této skutečnosti opět nelze vyvodit, ţe by se ve

světové špičce kopalo méně neţ v evropských, výkonnostně niţších soutěţích, protoţe

Novozélanďanky ve hře kopaly vícekrát neţ Češky.

Další dvě otázky byly zaměřené na poloţené pětky. V jejich počtu dominuje pouze

Novozélandský tým, který poloţil dvojnásobně vícekrát neţ tým český. Při analýze hry

jsme zjistili, ţe všechny pozorované týmy mají stejný poměr mezi počtem průniků přes

obranu při pokládání a skórováním přes křídla. Z toho není moţné odvodit, zda je pro

hráčky výhodnější snaţit se proniknout obranou nebo zaútočit přes rychlé křídlo.

Poslední dvě otázky nám ukázaly, ţe české hráčky nemají míč natolik pod kontro-

lou, jako hráčky z ostatních týmů, které jsem analyzovali. Častěji přicházíme o míč

z individuálních chyb, naše reakce ve hře jsou pomalé a při tlaku obrany na náš útok
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reagujeme zbrkle. Překvapivě jsme schopné také míč častěji získávat. Bohuţel musíme

říci, ţe je tomu tak spíše niţší výkonnostní soutěţní úrovní, ve které se nacházíme (ČR

– 9. místo ve druhé divizi Evropské soutěţe v roce 2016, NZ – 1. místo ve světovém

ţebříčku a stříbrná medaile z LOH 2016, CAN – bronzová medaile z LOH 2016). Naše

protihráčky časteji chybují a nemají míč zcela pod kontrolou, z toho pro nás plyne více

příleţitostí k jeho získání.

Příčinou tak drobných rozdílů ve vytvořených statistikách předpokládáme, ţe je

mezi týmy větší diference v kondičních schopnostech hráček, na které jsem se v této

práci nezaměřovali. Otázkou je, zda by se zlepšením potřebných kondiční schopností

dostaly české hráčky do vyšší soutěţe.

Při zpětném hodnocení by bylo velice zajímavé mít k dispozici analýzu tréninků

hráček před zkoumaným soutěţním obdobím, abychom mohli posoudit, zda se trenéři

zaměřili na skutečné nedostatky, které z této práce vyhodnotíme. Také by nás zajímal

názor zkušených českých i zahraničních trenérů a českých hráček reprezentace na naše

výsledky. Mohli bychom obdobný výzkum zaměřený na rozhovory s trenéry a hráčkami

uskutečnit v rámci následné diplomové práce.

6.1 Doporučení do praxe

 Seznámit realizační tým české reprezentace s výsledky této práce

 V tréninku se více zaměřit na činnosti, ve kterých jsou české hráčky horší (reak-

ce v nestandardních situacích, kontinuitu hry, přihrávky, kondiční schopnosti)

 Zdokonalit kondiční schopnosti hráček

 Zakomponovat do tréninku více přihrávek (přesnost, délka, načasování)
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Chtěli bychom také uvést pozitiva, které jsme objevili v průběhu vypracování prá-

ce. Jsou jimi například: hra v kontaktu, výkopy a kopy na bránu a úspěšné zvládnutí

standardních herních situací.
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7 Závěr

Ve většině pozorovaných činností byly zanedbatelné rozdíly mezi českým a novozé-

landským či kanadským týmem. Největší rozdíly jsme nalezli v počtu ztrát a získání

míčů. Ve vrcholových soutěţích jsou jednotlivá utkání plynulejší a rychlejší, týmy

v nich jsou schopné mít míč déle v drţení. Standardní situace podle vytvořených statis-

tik také nepoukázaly na rozdíly mezi analyzovanými týmy. Všechna druţstva měla té-

měř stejný počet mlýnů a český tým v jejich úspěšnosti nijak nezaostával. Rozdíly by,

podle nás, byly zřetelnější, kdyby se uskutečnilo utkání mezi týmy z výkonnostě rozliš-

ných soutěţí. Klíčové zjištění z naší analýzy je, ţe by naše reprezentantky měly zdoko-

nalit své přihrávky, více se hráčky navzájem na hřisti synchronizovat a rychleji reagovat

na nestandardní herní situace.

Cílem této práce bylo najít činnosti a standardní situace, ve kterých má český ná-

rodní tým nedostatky. Největší rozdíly, jak jsme jiţ zmínili, byly v přihrávkách

a kontinuitě hry. Ale ani tyto odchylky nebyly tak zřetelné, jak bychom očekávali,

a proto předpokládáme, ţe je mezi týmy větší diference v kondičních schopnostech hrá-

ček, na které jsem se v této práci nezaměřovali. Můţeme tedy říci, ţe by se hráčky měly

zaměřit na práci s míčem, jak v inividuálních, tak v kolektivních situacích a také na re-

akce v nestandardních situacích.
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