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Tento posudek je hodnocen čistě z hlediska znalosti ragby. Nejsou hodnoceny metodologické

postupy či forma zpracování bakalářské práce.

Za vhodné považuji zařazení týmů kvalitativně jiné úrovně, kde je šance na zjištění rozdílu

mezi týmy největší. Z pozorovaných utkání je viditelný rozdíl v celkovém počtu přihrávek,

který je v neprospěch české reprezentace, zvláště v kontextu počtu neúspěšných přihrávek.

To je zásadní a hlavní výstup práce, z kterého se dá vyvozovat správnost závěru, že jde o

jeden z hlavních rozdílů mezi týmy nejvyšší úrovně a českou reprezentací. Tento předpoklad

bohužel není potvrzen žádným dalším pozorováním této konkrétní činnosti. Zde je prostor

pro další pokračování výzkumu v rámci diplomové práce, kde by se, jak je správně uvedeno

v diskuzi, dala tato konkrétní herní činnost dále sledovat. Vhodným parametrem by bylo

zejména určení efektivnosti přihrávek, tzn. je-li díky přihrávce získaná výhoda pro útočící

tým, nebo je vlivem špatného provedení a načasování spíše negativním aspektem hry

útočícího týmu, byť je statisticky považována za úspěšnou.

Zajímavým zjištěním, je možný vztah mezi počtem přihrávek v jedné herní fázi, ukazující na

schopnost zachovat kontinuitu hry a výkonností sledovaného týmu. Zde je předpoklad, že

úspěšnější týmy jsou schopny udržet vysoké herní tempo díky zvládnutí techniky přihrávky a

obecnému pohybu hráčů a podpoře. V dalších sledovaných parametrech (4-15) nejsou mezi

týmy zásadní disproporce, které by potvrzovaly reálný výkonnostní rozdíl.

Problémem práce je nízký počet sledovaných zápasů, zvláště v případě, kde se snaží autorka

díky statistickým výsledkům pozorování, vyvozovat závěry a doporučení. Stejně tak výběr

zápasů by měl zohledňovat snahu statisticky zpracovávat utkání soupeřů s obdobnou úrovní

a tím pádem i srovnatelným výsledkem zápasu. V případě zápasu NZL-RUS jsou pozorování

neprůkazná z důvodu velkého bodového rozdílu mezi týmy a některé výstupy z něj jsou

v kontrastu s výstupy zbylých pozorovaných utkání.

Závěr: bakalářská práce předložená Evou Zdeňkovou „Porovnání herních činností českého,

novozélandského a kanadského týmu ženského ragby“ má reálný potenciál pomoci zlepšení

tréninkového procesu české reprezentace. Z hlediska odborného umožnuje identifikovat

klíčový nedostatek, na který je možno se v přípravě hráček více zaměřit. Téma hodnocení

klíčových parametrů pro úspěšnost týmu v kolektivním sportu, v tomto případě ragby, je

velmi obtížné. To je možná i jeden z důvodů, proč je tak málo zpracovaných odborných prací

na toto téma. Práci doporučuji k obhajobě.
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